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Abstrakt:

Cílem práce je zmapovat stereotypní zobrazení piva v tradiční české lidové písni, tj.

ukázat, v jakých souvislostech v textech tohoto žánru pivo vystupuje a jaké významové

konotace se s lexémem pivo spojují. Materiál – písně z Erbenovy sbírky Prostonárodní

české písně a říkadla – bude zkoumán s teoreticko-metodologickým východiskem

v současné kulturní lingvistice, především české a polské (zejm. s využitím teorií lublinské

školy kognitivní etnolingvistiky). Při rekonstrukci jazykového obrazu piva práce využije i

materiálu z českých slovníků (výkladových, frazeologických aj.). Zohlední v těchto

souvislostech také literaturu věnovanou kulturnímu obrazu piva v české společnosti (zejm.

práce Č. Zíbrta a vybrané stati z mezioborové monografie editované V. Novotným) a

ukáže, nakolik je s ní zkoumaný materiál v souladu. Práce v první části přiblíží výzkumný

kontext a představí užívané pojmy (především z oblasti kognitivní etnolingvistiky a

slovesné folkloristiky), ve druhé části se zaměří na obraz piva v českém slovníkovém

materiálu a v části třetí bude analyzován a interpretován materiál získaný excerpcí

lidových písní. Završením by měla být rekonstrukce obrazu/stereotypu piva v české lidové

písni a jeho strukturace na základě zjištěných konotací.

Abstract:

The aim of the paper is to map the stereotypical depiction of beer in traditional

Czech folk songs, i.e. to show in what contexts beer appears in the texts of this genre and

what semantic connotations are associated with the lexeme of beer. The source material –

songs from Erben´s collection Prostonárodní české písně a říkadla – will be examined with

the theoretical and methodological basis of contemporary cultural linguistics, especially

the Czech and Polish (especially using the theories of the Lublin School of Cognitive

Ethnolinguistics). During the reconstruction of the linguistic picture of beer, this work also

uses material from the Czech dictionaries (monolingual, phraseological etc.). In this

context, it will also take into account the literature devoted to the cultural picture of beer in

Czech society (especially the work of Č. Zíbrt and selected articles from the

interdisciplinary monograph edited by V. Novotný) and show how much the researched

material is in accordance with it. The first part of the work will introduce the research

context and the terms used (especially in the field of cognitive ethnolinguistics and verbal

folklore), the second part will focus on the picture of beer in Czech dictionary material and

in the third part will analyse and interpret material obtained from excerpts of folk songs.

The conclusion of the work should be the reconstruction of the picture / stereotype of beer

in Czech folk songs and its structuring on the basis of the identified connotations.
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Předmluva

Víno, ženy, zpěv. Tak je často shrnován český folklor a je tak znám i za našimi

hranicemi. Tento folklor ovšem zdaleka není tak jednotný, jak by se mohlo při pohledu

zvenčí zdát. Zatímco český folklor z území Čech je stereotypně vykreslován jako chudý a

poměrně nezajímavý, ten moravský je jeho pravým opakem: cimbálová muzika, bohaté

naškrobené sukně, slavnosti, veselí, a především víno či pálenka. Morava folklorem žije i

v dnešní moderní době, zatímco o pár kilometrů dál, v Čechách, se tradicím daří výrazně

hůře. Jak je v tak malé zemi možná taková dualita?

Jako zástupce českého folkloru se zabývám touto otázku už nějakou dobu a napadlo

mě, zda v tom nemůže hrát roli i moravský „národní“ nápoj, víno, které se v Čechách

převážně nepěstuje a jeho výroba ani požívání zde nemají takovou tradici. Zamyslela jsem

se nad tímto faktem a došla k otázce, zda by mohlo jako protipól Moravy a vína být

v Čechách pivo. A jelikož je víno zachyceno jako téma mnohých moravských lidových

písní, rozhodla jsem tuto domněnku prozkoumat na materiálu českých lidových písní a tak

zjistit, zda můžeme pivo považovat za tradiční český nápoj nejen z pohledu historického,

ale také sociálního a kulturního, jako je tomu u vína na Moravě.

Tuto práci bych ráda věnovala všem, kteří se jakýmkoliv způsobem zapojují do

života českého folkloru.
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1 Úvod

Pivo, alkoholický nápoj hořké chuti rozšířený téměř po celém světě, je považováno

za nápoj typický pro slovanské národy. Česká republika je nicméně známá jeho největší

spotřebou na osobu, ostatně téměř každé město či větší vesnice mají svůj vlastní pivovar,

na který místní nedají dopustit. Jeho výroba a konzumace jsou na našem území důležité

nejen po stránce ekonomické, kdy jsou česká piva vyvážena do celého světa, ale také po

stránce kulturní – pivo je jedním z nejvýraznějších prvků české kultury.

Pití piva se v průběhu českých dějin stalo součástí mnoha každodenních i

svátečních obřadů spojených se životem venkovského lidu, byl to nápoj především nižší

vrstvy (oproti tomu víno bylo považováno za nápoj králů). V hospodách a pivnicích

vznikala specifická komunita lidí vytvářející si své vlastní zvyky, tradice a dokonce i

jazyk. Kdo nechodil do hospody, jako by nebyl, pivo bylo součástí většiny všech

společenských akcí. S dobou se tato „pivní kultura“ měnila, některé zvyky zanikly, některé

přetrvaly, kultura se přizpůsobila jinému stylu života. Dnes jsou Čechy pivní velmocí a

ačkoliv je na tento nápoj dnes již nahlíženo trochu jinak (největší změnou je především

celkové povědomí o negativním vlivu alkoholu), jeho konzumace je i nadále společenským

zvykem, při kterém se lidé setkávají především za účelem sociálního kontaktu a relaxace.

Veškerá tato „pivní kultura“ se otiskla i do našeho jazyka. Jazyk se sice stále mění a

přizpůsobuje době, přesto je v něm nesmazatelně zachována část kultury jeho mluvčích,

jejich naivní pohled na svět kolem sebe. Ve své práci se proto chci zaměřit na to, jak lidé

vnímali a vnímají pivo v rámci své kultury, a to na základě kontextů, do kterých lexém

pivo vstupuje v českém jazyce. K tomuto účelu jsem zvolila zkoumání běžného jazyka na

základě slovníkového materiálu a frazeologie, oproti tomu jsem postavila jazyk lidový

reprezentovaný českými lidovými písněmi. Jako zástupce lidového jazyka jsem vybrala

sbírku Karla Jaromíra Erbena Prostonárodní české písně a říkadla vydanou v roce 1864.

Zvolila jsem tak proto, že se jedná o jednu ze stěžejních sbírek lidové slovesnosti a výskyt

lexému pivo je zde pravděpodobnější než v Sušilově sbírce písní z území Moravy

(vzhledem k výraznější tradici konzumace piva v Čechách než na Moravě).

Práce je rozdělena na tři části. V první, teoretické části vymezím pojem

etnolingvistika a představím její hlavní přístupy a metody zkoumání jazyka, které mi
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pomůžou k vlastnímu rozboru jazykového materiálu. Zároveň se budu věnovat i

podrobnějšímu přiblížení stylu lidové poetiky, který je oproti běžnému jazyku velmi

specifický. Ve druhé části se zaměřím na lexém pivo v českých slovnících

(etymologických, výkladových, synonymických, frazeologických atd.). Na jejich základě

určím konotační centra a zrekonstruuji kognitivní definici piva v běžném jazyce. Ve

stěžejní části třetí provedu analýzu lidových písní. Na základě tohoto uměleckého

jazykového materiálu znovu určím konotační centra a kognitivní definici. Výstupem práce

bude porovnání těchto dvou definic.
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2 Etnolingvistika

Při rozboru lidových písní budu vycházet ze základních přístupů a metod

etnolingvistiky, případně kognitivní lingvistiky. V následující kapitole nastíním, jaké jsou

přesné body zájmu tohoto směru a s jakými hledisky přistupuje k jazyku a textu obecně.

2.1 Jazyk a kultura

Etnolingvistika je podle nejobecnější slovníkové definice polského slovníku

lingvistika zabývající se zkoumáním vztahů mezi jazykem a kulturou. Její výrazně

humanitní orientaci dobře vystihuje synonymní pojmenování „antropologická lingvistika“.

Snahou etnolingvistiky je popsat jazyk nejen jako nástroj společenské komunikace, ale

také jako součást kultury.1 Jazyk a kultura jsou důležitými body zájmu etnolingvistiky.

V této kapitole bych se u těchto dvou aspektů ráda krátce zastavila.

Jazyk, tedy řeč, je jedním z hlavních projevů lidského bytí. Jak píše německý

filosof Hans-Georg Gadamer ve stati, kde se zamýšlí nad původem a smyslem řeči, jazyk

nás odlišuje od zvířat: „Pouze člověku se navíc dostal logos, schopnost vzájemně si


[…]


pivo.

Co se týče vlivu piva na člověka, obě definice se shodují, že je pivo běžně

konzumováno ve velké míře a že má na člověka omamné účinky. Celkový vliv piva na

člověka je v běžném jazyce spíše negativní, naopak lidový jazyk ho vnímá spíše pozitivně.

Jako pozitivum je napříč jazykovým materiálem zaznamenaná dobrá nálada, lidové písně

zmiňují v hojné míře navíc přátelství, pospolitost a opilost. Ta je zde opravdu vnímaná

kladně, oproti běžnému jazyku, který zařazuje do negativ piva právě opilost, ke které
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dodává, že se z ní dlouho střízliví, a má neblahý vliv na lidské tělo. Společně si obě

definice všímají finanční stránky pití piva – lidé na něm závislí jsou za něj ochotni dát jak

všechny své peníze, tak i peníze cizí nebo jej dokonce směnit za něco materiálního. Přesto

je tento aspekt v lidové písni poněkud zmírněn dvojím pohledem – muže, v tomto případě

typického konzumenta piva, tato finanční stránka nijak netrápí, na rozdíl od ženy, která

touto marnotratností trpí a často přesvědčuje muže, aby pití nechal. Definice si navzájem

odporují, co se týče vlivu piva na lidské zdraví. Zatím co v běžném jazyce pivo člověku

neprospívá, a to ani jeho vzhledu, lidové písně v něm naopak spatřují dokonce ozdravné

účinky.

Čímž se dostávám ke stereotypnímu vztahu muž – žena, který je v kontextu piva

v lidových písních velmi výrazný. Pití piva je téměř výhradně mužskou záležitostí, žena je

zaznamenána v této souvislosti jen výjimečně, a pokud, tak pije společně se svým milým.

V tomto kontextu může být pivo symbolem lásky a namlouvání, případně ale i zrady. Žena

má v rámci spojitosti s pivem dvě role – buď jako šenkýřka či pomocnice pivo roznáší,

nebo jako manželka nadává svému muži, a snaží se ho v noci dostat z hospody domů.

V rámci této diverzity tu tedy máme dvojí pohled na pivo – u muže pozitivní a u ženy

negativní. Žádná z těchto konotací se v běžném jazyce nevyskytuje.

Pivo je nedílnou součást kultury a tak se prezentuje i v jazyce. Běžný i lidový jazyk

líčí pití piva jako společenskou tradici, která se předává z generace na generaci, a také jako

oslavu života. V lidových písních najdeme konkrétní společenské akce jako jsou svatba,

dožínky a posvícení nebo příchod muzikantů. S tím je spojené i rčení Kde se pivo vaří, tam

se dobře daří, které se takto doslova vyskytuje v obou jazykových materiálech. Toto rčení

naznačuje, že kde je pivovar, a s ním pravděpodobně i hospoda, mají lidé dostatek peněz a

mají se dobře. Lidový jazyk navíc spojuje pivo s masem, obě potraviny jsou „něčím

lepším“ a tedy když si je lidé mohli dovolit, znamenalo to celkový blahobyt. I vzhledem

k dlouholeté tradici je pivo v obou definicích považováno za něco věčného, za základ.

V běžném jazyce tvoří dokonce spolu s chlebem, ke kterému je přirovnáváno, dvojici

základních potravin.

Taktéž v obou definicích najdeme zmínky o místech, kde se pivo vyskytuje – je to

pivovar, kde se pivo vaří, a hospoda, kde je konzumováno. Lidové písně si navíc všímají

lidí, kteří se v těchto prostorách vyskytují, jsou to sládek v pivovaru, šenkýř, šenkýřka a

mladá dívka na pozici pomocnice v hospodě.
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Obě definice se úplně míjejí v následujících konotacích: běžný jazyk užívá lexém

pivo i pro označení jednotky míry, zpravidla půllitru. Pro vyjádření menší, třetinové míry

má spojení malé pivo, které je i jako frazém označením pro menšího zavalitějšího muže.

V lidových písních pivo může sloužit jako odměna, dárek, úplatek či jako platidlo.

Porovnání obou kognitivních definic a konotačních center ukázalo, že vnímání

jednoho objektu v jednom jazyce se v rámci běžného a uměleckého, v mém případě

lidového, jazyka může výrazně lišit. Zatím co omamný vliv na člověka, obsah chmelu či

tradici přičítají pivu oba styly jazyka, ten lidový se zaměřuje více na konkrétní osoby a

situace, se kterými se pivo setkává, a také se v něm nachází více všeobecných stereotypů,

např. úloha muže a ženy v rámci „hospodské kultury“. Zajímavé je, že lidový jazyk je

celkově spíše pozitivní, oproti jazyku běžnému, který pivo spojuje spíše s negativními

konotacemi.

Analýza dvou jazykových materiálů ukázala, jak může být vnímání jednoho pojmu

odlišné. Žádný mluvčí jazyka ovšem nepoužívá jazykové prostředky pouze jednoho

jazykového stylu, různě je prolíná a kombinuje. Stejně tak spojíme-li oboje vnímaní

lexému pivo, dostaneme komplexní pojem tak, jak ho vnímá běžný český mluvčí.
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Příloha

Výskyt lexému pivo ve sbírce Karla Jaromíra Erbena v jednotlivých oddílech.

Název oddílu Název pododdílu Počet

Věk dětský Dětská počítadla 1

Písně a říkadla výroční Vánoční koledy 1

Otloukání píšťalek 1

Velikonoce 2

Obžínky 3

Písně posvícenské 3

Písně věku mládeneckého a panenského Mladost, krása, láska 3

Láska nešťastná 1

Vzdory 1

Žerty a posměšky 2

Hudba a tanec 3

Ženění a vdávání 3

Obecné písně svatební a manželské 2

Písně společenské Pijácké 30

Smíšené žertovné a satirické 2

Písně rozpravné Světské (balady) 2