Posudek bakalářské práce Kateřiny Kružíkové

Pivo v české lidové písni (Příspěvek k českému jazykovému obrazu světa)

Plán napsat práci o obrazu piva v lidové písni vznikal dlouho a ze strany autorky – aktivně se

věnující českému folkloru – ho provázel velký zájem a iniciativa. Po zadání se však v komunikaci

odmlčela (jak jsem se nedávno dověděla, ze zdravotních důvodů), práce pak vznikla evidentně

dosti rychle, bez konzultací a jako školitelka ji vidím poprvé až v odevzdané podobě. Už na za-

čátku chci však předeslat, že podle mého názoru kol. Kružíková bakalářský úkol v zásadě splnila,

byť je práce šita dosti horkou jehlou a obsahuje nedostatky (různého charakteru i závažnosti), jimž

by bylo bývalo možno předejít.

Jako první z nich chci zmínit rozpolcenost práce na dvě vnitřně málo spojité části. V pra-

cích tohoto typu se někdy stává, že mají formálně vzato „část teoretickou“ a „část praktickou“ a

ty jsou nedostatečně obsahově (i formálně) provázány. I zde autorka ve snaze pojednat o výzkum-

ném kontextu píše podrobně o věcech, které pak v analýze materiálu využívá minimálně (např.

by celku prospěla cílená redukce pasáží o poetice lidové písně a lidovém uměleckém stylu vůbec

v kap. 3). Snaží se sem sice občas doplnit vlastní příklady týkající se piva v Erbenových písních,

ale tím se spíš posiluje fragmentárnost celku (resp. to, že řada informací nemíří k jádru). Rozšířit

a zkonkrétnit by bylo naopak potřeba pasáže v 2.3: podrobněji by měl být vyložen stereotyp, jeho

struktura a způsob jejího zkoumání (profily, konotace); málo pozornosti je věnováno i kognitivní

definici, která stereotyp strukturovaně zachycuje. Výklady je třeba přizpůsobit tomu (a propojit

s tím), co se v další části práce reálně děje s materiálem, a také vysvětlit, co se s ním dělá a proč.

(Ujasnění, „zexplicitnění“ metodologie by pak přispělo i k větší kvalitě jádra práce.)

Druhý, snad ještě podstatnější nedostatek spočívá v tom, že se v textu (zejména ve 4. ka-

pitole Pivo v běžném jazyce) nerozlišují dvě různé roviny reflexe: reflexe jazyka (resp. ta, o níž

svědčí jazykové slovníky, např. etymologie lexému pivo) a reflexe skutečností mimojazykových

(např. informace o historii vaření piva). Směšování různých ontologických rovin (a potíž s kate-

gorizací vůbec) se projevuje ve struktuře celé 4. kapitoly, srov.: 4.1 Etymologie výrazu pivo, 4.2

Historie piva. ... ap. Ve zkratce, jako pars pro toto, srov. i subkap. 4.3.1, kde mezi definicemi

významu lexému pivo z jazykových slovníků figuruje i definice (reálného) piva z Ottova slovníku

naučného. Svědčí to o nepochopení vztahu věcné, pojmové a jazykové roviny – či možná spíše o

tom, že si autorka neuvědomila, jak je ve filologii (a v oblasti zkoumající jazykový obraz světa

zvlášť) důležité přesné myšlení.

Srov. i nekompatibilitu dalších subkapitolek, tak např. deriváty, synonyma, frazeologie (a

informace o obrazu piva z nich vyvozené) jsou uváděny a interpretovány na stejně rovině jako

pojednání v subkap. 4.6 Kulturní obraz piva v české literatuře. (Tato část, třebaže přináší infor-

mace v mnohém zajímavé, také směšuje různé roviny skutečnosti; reflexe literárních děl temati-

zujících pivo je jednou z nich.) Strukturace podaných informací (a spolu s tím zavádějící kompo-

zice textu) je odrazem neujasněnosti východisek, resp. svědčí o tom, že práce neměla čas uzrát.

S tím se pojí i další, drobnější nepřesnosti (např. že se mezi deriváty zařazují kompozita

jako pivonoš aj., s. 29), ale ty nebudu vypočítávat. Oceňují pojednání o frazeologii, již autorka

samostatně sémanticky kategorizuje a vyvozuje z ní (s adekvátním pochopením metody) příslušné

konotace s pivem spojené. Jen tu (což má být v odborném textu patřičně ošetřeno) nejsou patrné

zdroje zmiňovaných frazémů: navíc se směšují ty dnes již neužívané, zastaralé s aktuálními.

4. kapitola je zakončena tabulkou zachycující konotační centra lexému pivo. O některých

z nich mám ovšem vážnou pochybnost, např. „má danou míru“ nebo „součást kultury, tradice“.

Frazém mít pivní pupek nedokládá primárně konotaci „neprospívá zdraví“ ap., ap. Podobně –

musím to napsat – odbytá je i následující kognitivní definice. Poslední odstavec v ní uvedený (o

půllitrové a třetinové míře) navíc do jejího rámce – aspoň v intencích dané formulace – nepatří,

ač uvádí informace co do obsahu podstatné. Lze ho však přeformulovat tak, aby definici vyhovoval.

Bylo by dobré, kdyby to autorka zkusila při obhajobě a zároveň vyložila podstatu kognitivní defi-

nice s důrazem na to její pravidlo, které zde bylo porušeno.

Za nejzajímavější pokládám 5. kapitolu, představující jádro práce. Zde se ukazuje, že au-

torka umí pracovat s materiálem, analyzovat i zobecňovat, přestože mnohde převládá popis textů

nad jejich hlubší interpretací. Tak např. text „Když jsem ho viděla / hořké pivo píti / neměla jsem

sama / na trávu choditi“ je chápán jen jako doklad potvrzující hořkost piva, autorka se už nezamýšlí

nad celou narací pití piva mužem v perspektivě dívky jako lyrické mluvčí v určité situaci. Kontext

(a případně i znalost erotického symbolického kódu lidové písně) by snad napověděl více a vedl

hlouběji. Také se zamýšlím nad tím, co vlastně znamená „teplé pivo s hrncem“ podané „důležité

osobě“ (komu?) v písňové bajce připomenuté na s. 40. Jde tu opravdu o „pozitivní ohlas na teplé

pivo“? V této kapitole je nicméně vyvozeno o stereotypu piva mnoho podstatného, např. v gende-

rových souvislostech, pivo je ukázáno v opozici k vodě (a v „kolekci“ k dalším nápojům), je uká-

zána jeho zapojenost do života člověka a lidového společenství v mnoha polohách. Opět je však

nutno říci, že interpretace konotací je dosti zjednodušující, bez využití minucióznějších nástrojů

(např. metody pojmových profilů), a tudíž bez jemnější strukturace. Autorku vede spíše intuice. K

textům je víceméně citlivá, dokáže s nimi pracovat, vidí často širší souvislosti, všímá si podstat-

ných detailů, i když mnohde nad interpretací převládá popisnost. Je také patrné (a to se týká celé

práce), že první nápady nebyl čas hlouběji promyslet a korigovat. (Např. konotace „je hořké“ a

„obsahuje chmel“ v tabulce na s. 56 netvoří asi jediné konotační centrum, což sugeruje zápis, ale

dvě – jak naopak potvrzují uvedené příklady.)

Autorka formuluje vcelku plynule, někdy však až příliš lehce, bez velkého rozmýšlení a

bez zřetele k váze slova. To vede mnohdy ke zkratům a nepřesnostem, jaké snad snese publicis-

tický text, ne však text odborný. Předznamenává to už předmluva (s. 9), uvozená vyjádřením „víno,

ženy, zpěv“ (kde je pivo?) a konstatováním, že „tak je často shrnován český folklor a je tak znám

i za našimi hranicemi“ (je tu mj. reflektován nečeský původ citovaného vyjádření?). Pak autorka

navazuje stereotypními charakteristikami folkloru českého a moravského, jež lze podle ní spojit i

s „protipóly“ vína a piva. Ne že by sama myšlenka byla špatná, avšak v odborném textu by ji bylo

třeba uchopit (a doložit) přece jen trochu jinak.

Při pokračujícím zkoumání stereotypu piva by bylo jistě možné na tyto první poznatky

navázat v dalších souvislostech, ať už např. porovnáním se stereotypem vína (např. i v písních

moravských, jak autorka připomíná), anebo v kontextech literárních, kde bývá (jak se to často

tematizuje) pivo v různých svých vlastnostech a funkcích exponováno. Je známo, že pivo hraje

významnou úlohu v sémantické výstavbě některých textů (např. u Hrabala); tam by bylo jistě za-

jímavé cíleně sledovat, které vlastnosti piva v podobě konotací se v těchto textech uplatňují (resp.

od kterých jsou odvozeny jeho metonymické a metaforické polohy, extenze aj.). Tato práce (po-

pisem struktury základních konotací) měla poskytnout pevnější základ, od nějž by se podobné

studie mohly odrazit. (Poskytuje ho?) V tomto ohledu bych se autorky ráda zeptala (protože na to

v práci sama nenaráží), nakolik je její popis konotací v českém jazykovém obrazu světa kompletní,

zohledňuje-li (pouze) jazykové slovníky (a folklorní materiál)? Souvisí s tím např. i to, co odtud

vyvodila o barvě piva a co zobecňuje jako „krásná barva“ a „pivo je barevný nápoj“. Lze někde

nalézt relevantní (a vhodnější) doklady o barvě piva? K jakému materiálu lze (už mimo zadání

práce) ještě sáhnout?

Jsem přesvědčena o tom, že kdyby býval měl předkládaný text čas uzrát (projít standardní

několikaměsíční cestou konzultací, různých verzí ap.), byl by mnohem kvalitnější. O autorčině

potenciálu v tomto směru svědčí mnoho zdařilých míst, např. i v závěrečném shrnutí.

Práce nicméně i tak splňuje kritéria kladená na tento typ kvalifikačních prací a může být

podkladem k bakalářské obhajobě.

Návrh hodnocení (podle vystoupení při obhajobě): dobře
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